« Nobili viro G[ilberto], marescallo Anglie, comiti de Pembroke². Quod monasterio nostro —. Dat. Laterani, VII kalendas novembris, anno undecimo. »

3821

Lateran, 26 octobre 1237.

Archiepiscopo Cantuariensi, qui duas vacantes ecclesias ad ipsius donationem spectantes, summam quinquaginta marcarum sterlingorum annuatim valentes, monasterio Sanctae Mariae de Gloria saepedicto conferre providerat, mandat quatenus praedictas ecclesias fratri D[eodato], monacho et procuratori ejusdem monasterii, faciat assignari, cum paten-
tibus suis id est ipsius archiepiscopi litteris, concessionem

et assignationem illarum continentibus. — [Rss., 18, f. 311 v^o; ann. XI, e. 191.]

« .. archiepiscopo Cantuariensi¹. Cum monasterio nostro Sancte Marie de Gloria Anguin[fo], Florensis ordinis, in quinquaginta marcarum sterlingorum pensione annua teneris, tu, liberare te volens ab hujusmodi onere pensionis, duas vacantes ecclesias ad donationem tuam pleno jure spectantes, dictam marcarum summam, exceptis earum competentibus vicariis, annuatim valentes, dicto monasterio pro usibus ejus conferre, ob nostram reverentiam, providisti, sicut per dilectum filium magistrum Ber.² de Setia, scriptorem nostrum, nuntium tuum, nostris nuper auribus intimasti. Nos igitur, devotionem tuam cum gratiarum actionibus exinde in Domino commendantes, fraternitati tue mandamus quatenus eas dilecto filio fratri D[eodato], monacho et procuratori ejusdem, ad proprios usus ejus perpetuo detinendas, sine dilatione aliqua facias assignari, et patentes litteras tuas, concessionem et assignationem hujusmodi plenarie continentes; mandatum nostrum taliter impleturus, quod devotio tua cognoscatur, ut speramus, ex opere, nosque pleniores gratias teneamus tue sinceritati referre; quod enim ipsi monasterio feceris, nobis proprie fieri reputamus. Dat. ut supra. »

3822

Lateran, 26 octobre 1237.

Abbati et conventui Sancti Augustini Cantuariensis gratias agit quod jus patronatus quod in ecclesia de Littleburn. (= Littlebourn) habebant, ipsi papae contulerint, easque rogat et monet quatenus litteras super hac concessionem ipsi papae assignatas, nomine monasterii Sanctae Mariae de

1. Cette bulle a subi, comme les bulles 191 et 192 de cette même XI^e année (n. 3818 et 3819), des modifications. Le texte portait primitivement : « mandamus quatenus *dictas ecclesias .. procuratori monasterii memorati* ad proprios usus ejus perpetuo detinendas... »; *procuratori* a été expuncté par un trait soulignant ce mot, et on a écrit : « mandamus quatenus *dictas ecclesias monasterio memorato* ad proprios usus ejus perpetuo detinendas... »; enfin, à l'expression *dictas ecclesias monasterio memorato*, qui, évidemment par suite d'un oubli, n'a pas été biffée, on a substitué, dans la marge extérieure, ce texte définitif : « *eas dilecto filio fratri D., monacho et procuratori ejusdem* ». — En outre, la formule finale : « quod enim ipsi... reputamus », formule qui est à rapprocher de la formule finale de la pièce 191 de cette même année (n^o 3818), a été ajoutée après coup dans la marge de fond.

2. Ber[nardum]? Ber[trandum]? Plus vraisemblablement *Bernardum*. — Cf. *supra*, t. II, col. 695, note 1.

1. Ms. : diota.

2. Contrairement aux deux précédentes, cette bulle ne paraît pas avoir été modifiée après coup.

Monte Mirteto, Florensis ordinis, cui ipse papa illam eorum magistro conferri solebat, renovat. — (REG. 18, f. 314 v^o; ann. XI, e. 195.)

« .. abbati et conventui Sancti Augustini Cantuariensis¹. Quod per patentes litteras vestras, quas dilectus filius J. de Ferentino, camerarius noster, nobis ex parte vestra fideliter assignavit, jus patronatus quod habeatis in ecclesia de Littleburn., nobis liberaliter contulistis, gratiarum vobis referimus debitas actiones, devotionem vestram exinde plurimum in Domino commendantes. Quia vero hujusmodi gratiam monasterio nostro Sancte Marie de Monte Mirteto, Florensis ordinis, conferri volumus, eamque gratiorem in ipso quam si nobis fieret, reputamus, ecce per dilectum filium fratrem D[ecodatum], procuratorem ejusdem monasterii, latorem presentium, premissas vobis litteras remittimus cancellatas. Universitatem vestram rogamus at[tentius] et monemus, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, ob reverentiam divinam et nostram, eandem litteras, dicti monasterii nomine, sine difficultate qualibet renovetis et prefato procuratori assignetis eandem; mandatum nostrum etc., ut supra. Dat. ut supra. »

3823

Latran, 26 octobre 1237.

Magistro Ber. de Setia, scriptori suo, mandat quatenus, ab abbate et conventu Sancti Augustini Cantuariensis receptis patentibus litteris, nomine monasterii Sanctae Mariae de Monte Mirteto, Florensis ordinis, super juris patronatus quod iidem abbas et conventus in ecclesia de Littleburn. obtinere noscebantur, donatione confectis, rectori ejusdem ecclesiae de Littleburn., libera ejus resignatione recepta, in aequivalenti beneficio, quod ad praesentationem non pertineat saecularis, in regno Angliae, quam citius se obtulerit facultas, provident, et praesentem ecclesiam eidem monasterio Sanctae Mariae de Monte Mirteto, ad proprios ejus usus perpetuo detinentiam, concedat; eam, competentis vicariae per ipsum magistrum Ber. taxatione praemissa, fratri D[ecodato], procuratori² memorati monasterii, assignet. [cum patentibus suis, id est magistri Ber., litteris, concessionem et assigna-

1. Cette pièce, contrairement à la précédente, ne semble pas avoir subi de modifications.

2. Il est clair qu'il faut ici *procuratori*, comme dans la pièce précédente, et non *monacho* et *procuratori*, comme dans les pièces 191 à 194 de cette XI^e année, le même religieux pouvant bien être à la fois procureur de deux abbayes, mais ne pouvant appartenir simultanément à l'une et à l'autre.

tionem illas continentibus ? — (REG. 18, f. 314 v^o; ann. XI, e. 196.)

« Magistro B[er.]¹ de Setia, scriptori nostro. Devotioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, a dilectis filiis .. abbate et conventu [monasterii] Sancti Augustini Cantuariensis receptis patentibus litteris, nomine monasterii nostri Sancte Marie de Monte Mirteto, Florensis ordinis, super juris patronatus quod in ecclesia de Littleburn. obtinere noscuntur, donatione confectis, .. rectori ejusdem ecclesiae etc., ut supra, in CLXXXII littera, usque : assignare. Contradictores etc. : mandatum nostrum taliter impleturus, quod nos diligentiam tuam possimus merito commendare. Dat. ut supra. »

3824

Viterbe, 3 août 1237.

Abbati et conventui Sanctae Mariae de Gloria, Anagninae dioecesis, Florensis ordinis, supplicantibus tenimentum quod dicebatur « Polinianum, in territorio Castri Antieuli si- » tum, cum omnibus pertinentiis suis, et medietatem cesarum² de Porzano, de quibus Apostolica Sedes, ad quam » ea pertinere » noscebantur, « fractum percipiebat vel mo- » dieum aut nullum, sub unius oboli auri censu Ecclesie Ro- » mane, in proprietatis et domini signum, annis singulis » persolvendo », concecit. — (REG. 18, f. 314 v^o; ann. XI, e. 197; — cf. supra, n^o 799.)

« .. abbati et conventui Sancte Marie de Gloria, Anagninae dioecesis, Florensis ordinis. Caritatis debitum, cui —. Dat. Viterbii, III nonas augusti, pontificatus nostri anno undecimo. »

3825

[Viterbe, 3 août 1237.]

Eisdem simili forma terras quas in tenimento Nimphano, in locis quae dicebantur Via alturae ac Fraxetum, amunte ipso papa, emerant, confirmat, eisque indulget ut eis liceat in praedictis Via alturae et Fraxeto emere de cetero plures terras, et ut cultores quibus ad laborandum dederint « terras illas quas in tenimento predicto sub silice » habeant ad praesens, et quas in posterum eos configerit habere, ad onus illud quod *Quarta Curie* dicebatur, minime teneantur. — (REG. 18, f. 315 r^o; ann. XI, e. 198; — cf. supra, n^o 799.)

« Eisdem. Caritatis debitum etc. — 2. »

1. Cf. supra, n^o 3821, t. II, col. 734, note 2.

2. La date, qui n'est pas indiquée, est très vraisemblablement la même que pour la bulle précédente.

3826

Viterbe, 3 août 1237.

Priori et conventui Norwicensibus significat abbatem et conventum de Bello jus patronatus quod in ecclesia de Trillawe (= Thurlow), Norwicensis diocesis, obtinebant, magistro et fratribus hospitalis Sancti Ascentii Anagnini dedisse, eosque rogat et monet quatenus, eandem donationem ratam habentes, patentes litteras suas, ratificationem illam continentem, procuratori ejusdem hospitalis assignent; noverint quicquid eidem hospitali fecerint, ipsum papam sibi proprie fieri reputare. — (Reg. 18, l. 315 r^o; ann. XI, c. 199.)

« .. priori et conventui Norwice[n]sibus¹. Cum dilecti filii .. abbas et conventus de Bello, diocesis Cicestrensis, jus patronatus quod in ecclesia de Trillawe, Norwicensis diocesis, obtinebant, dilectis filiis .. magistro et fratribus hospitalis nostri Sancti Ascentii Anagnini et eidem hospitali pia liberalitate donarint, presentatione sibi et successoribus suis etc., ut supra, in CLXXXI littera, usque : ratam habentes, patentes litteras vestras, ratificationem hujusmodi plenarie continentem, procuratori hospitalis memorati liberaliter assignetis : preces etc., usque in finem. »

3827

Latan, 1 novembre 1237.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, de eadem re scribens, mandat quatenus rectori ejusdem ecclesie de Trillawe (= Thurlow), libera ejus resignatione recepta, in aequivalenti ecclesiastico beneficio, quod ad praesentationem non pertinet saecularis, in regno Angliae, quam citius se obtulerit facultas, provideat, et praedictam ecclesiam, competentis vicariae per ipsum cardinalem taxatione praemissa, hospitali memorato conferat et procuratori praedicti hospitalis assignet. — (Reg. 18, l. 315 r^o; ann. XI, c. 200.)

« O[tt]on[is], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinali, Apostolice Sedis legato². Cum dilecti filii .. abbas et conventus de Bello etc., ut supra, usque : presentatione sibi et successoribus suis vicarii reservata, sicut in eorundem patentibus litteris perspeximus contineri, nos, jus patronatus hujusmodi magistro et

1. Bulle en partie refaite; le texte recrit en remplace un autre, qui était plus court. — Nous supposons que la date est la même que pour les deux bulles précédentes; il se pourrait cependant qu'elle fût la même que pour la pièce très analogue 191 de la XI^e année (n^o 281b), pièce à laquelle renvoie le rédacteur même du *registre*.

2. Bulle également refaite; le texte recrit est sensiblement plus long que le texte grec, et a dû être presque entièrement ajouté dans la marge.

fratribus ac hospitali praedictis auctoritate apostolica confirmando, volentes ut ad usus hospitalis ejusdem, pro fratrum et pauperum necessitatibus, dicta ecclesia transferatur, mandamus quatenus rectori ecclesie nominat, libera ejus ab ipso resignatione recepta, in equivalenti etc., ut supra, in CLXXXII littera, usque : dictam ecclesiam, competentis per te vicarie taxatione praemissa, hospitali conferas memorato etc., usque : assignare, Contradictores etc. Dat. Laterani, II nonas novembris, anno undecimo. »

3828

Latan, 1 novembre 1237.

Abbati et conventui de Bello, de eadem re scribens, gratias agit quod praedicto hospitali Sancti Ascentii Anagnini, immo ipsi papae in illo, jus patronatus quod idem abbas et conventus in praedicta ecclesia de Trillawe (= Thurlow) obtinebant, dederint, et patentes suas litteras inde confectas ad papam destinarent; alias eorum patentes litteras, per quas ipsi papae idem hospitale donaverant, per procuratorem hospitalis praebiti, latorem praesentium, ad eos mittit cancellatas. — (Reg. 18, l. 315 r^o; ann. XI, c. 201.)

« .. abbati et conventui de Bello¹. Quod hospitali nostro Sancti Ascentii Anagnini etc., ut supra, in CLXXXIII littera, usque : in ecclesia de Trillawe, Norwicensis diocesis, etc., usque in finem. »

3829

Viterbe, 4 août 1237.

Magistro et fratribus hospitalis Sancti Ascentii de Anagnia significat se eis confirmare jus patronatus quod abbas et conventus de Bello, Cicestrensis diocesis, in ecclesia de Trillawe (= Thurlow), Norwicensis diocesis, prout spectabat ad ipsos, eis et eorum hospitali, reservata sibi et successoribus suis praesentatione vicarii, concesserant; insertis sub sua bulla praedictorum abbatis et conventus litteris super eadem concessione confectis. — (Reg. 18, l. 315 r^o; ann. XI, c. 202.)

« .. magistro et fratribus hospitalis Sancti Ascentii de Anagnia. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, II nonas augusti, pontificatus nostri anno undecimo. »

3830

28 novembre 1236.

[Charta vero donationis Radulfi abbatis et conventus de

1. Il n'y a pas de traces de remanements dans cette pièce.

Bello praelieto hospitali Sancti Ascentii Anagnini haec est :

« Radulfus, Dei gratia abbas de Bello, et ejusdem
 » loci conventus, venerabilibus in Christo fratribus ..
 » magistro et fratribus hospitalis Sancti Ascentii Ana-
 » gnini, eternam in Domino salutem. Noveritis nos,
 » ob reverentiam Sedis Apostolice et petitionem reve-
 » rendi patris domini Greg[or]ii pape noni specialem.
 » quantum ad patronos pertinet, concessisse et dedisse
 » et presenti carta confirmasse vobis et hospitali vestro
 » jus patronatus ecclesie de Trillawe, Norwicensis
 » diocesis, cum omnibus ad eandem pertinentibus,
 » perpetuo possidendam, reservata nobis et successori-
 » bus nostris presentatione vicarii in ea ministraturi,
 » ad competentem portionem in eadem, qui episcopo
 » Norwicensi et officialibus suis respondeat de episco-
 » palibus, et nobis et successoribus nostris satisfaciat
 » de pensione et procuracione debita et consueta. In
 » cujus rei testimonium presens scriptum vobis con-
 » cedimus, sigillorum nostrorum impressione roborat-
 » um. Actum anno gratie M^oCC^oXXXVI^o, IIII kalen-
 » das decembris. »

3831

Viterbo, 13 août 1237.

Consulibus Montispessulanis significat se confirmare con-
 ventionem quae inter ipsos et Magalonensem episcopum super
 electione consulum Montispessulanorum intervenerat,
 « dummodo viri catholici, et non suspecti de fide vel alioquin
 » infamie super vitio heretice pravitatis nota respersi, ad
 » consulatus officium assumantur ». — (REG. 18, f. 315 r^o;
 ann. XI, c. 203; — MOREAU 1191, f. 357.)

« Consulibus Montispessulan[is]. Cum a nobis —. Dat.
 Viterbii, idibus augusti, anno undecimo. »

3832

Viterbo, 11 août 1237.

Abbate et conventui Sancti Martini de Monte Viterbien-
 [sis], Cisterciensis ordinis, jus patronatus in medietate eccle-
 siae de Holcham, Norwicensis diocesis, eis collatum, anno
 1233, ab Henrico, rege Angliae, ad quem idem jus spectabat,
 nec non [alteram ?] medietatem ejusdem ecclesiae, quam eis
 Pandulfus, Norwicensis electus, anno 1219¹, accedente Nor-

1. Il y a entre ces deux dates 1233 et 1219 une contradiction au moins apparente, qui a été très justement remarquée dans la *Collectio bullarum sacrosanctae basilicae Vaticanae* (t. I, pp. 118-119, notes); la lettre de l'évêque élu de Norwich, en effet, a dû nécessairement suivre et non précéder l'acte de dona-

wicensis capituli assensu, concesserat, confirmat, litteris praelictorum regis et electi, nec non et litteris praelicti capituli Norwicensis, sub sua bulla insertis. — (REG. 18, f. 315 r^o; ann. XI, c. 204; — PORTHAIST 10129.)

« .. abbati et conventui Sancti Martini de Monte Viter-
 bien[sis], Cisterciensis ordinis. Cum a nobis —. Dat. Viter-
 bii, III idus augusti, anno undecimo. »

3833

Winchcombe, 13 août 1233.

[I. — Henricus [III], rex Angliae, universis fidelibus suis,
 clericis et laicis, significat se concessisse et confirmasse,
 quantum ad patronum pertinet, abbati et monachis Sancti
 Martini de Viterbio medietatem ecclesiae de Holcham; praecipit
 quod praelicti abbas et monachi eorumque successores
 medietatem praelictae ecclesiae libere et quiete teneant. — (REG. 18, f. 315 v^o; — *Collectio bullarum sacrosanctae basilicae Vaticanae*, t. I (1747), p. 118.)]

« Henricus, Dei gratia rex Anglie, dominus Ibernice,
 » dux Normannie et Aquitanie, comes Andegavie,
 » archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus,
 » comitibus, baronibus, justitiariis, vicecomitibus,
 » prepositis, ministris et omnibus ballivis et fidelibus
 » suis, salutem. Noveritis nos intuitu —. Dat. per ma-
 » num venerabilis patris Rad[ul]phi, Cicesterensis epis-
 » copi, cancellarii nostri, apud Winchcomb. XIII
 » die augusti, anno regni nostri XVII. »